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RELATORIO — PREGAO ELETRONICO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL -SEF/DF

EXERCICIO 2017 — LEVANTAMENTO ATE: 17.01.2018

N.° Modalidade N.° Processo Data Autuagdo Tipo da Objeto/Descri¢ao Data n.° Data Data Elemento Programa Valor Total Valor Total
Licitagdo (da Licitagao Licitacao Publicacdo [DODF | Abertura |Homologacéo de de Estimado - VTE (*) | Licitado - VTL
do Edital Pregédo Despesa Trabalho
01/2017 Pregéo 040.002.818/2016 14.09.2016 | Menor Prego | Registro de Precos para aquisicdo de unidades de leitura/gravacéo de fita (drives) |07.03.2017 | 45 (20.03.2017 | 06.04.2017 |44.90.52 D4.122.6203.3104.0001| R$ 631.439,37 R$ 488.088,00
Eletronico LTO 7 para expandir a solucdo de backup atual em uso por esta Secretaria de 33.90.30 | Prodefaz/Profisco-DF
Fazenda, fitas de backup LTO 7 e de limpeza, ambas com etiquetas de identificacdo BID
através de cédigo de barras.
02/2017 Pregéo 040.002.511/2016 15.08.2016 | Menor Prego | Registro de Pregos de equipamentos de informatica (ativos de rede para expansdo |03.03.2017 | 46 [16.03.2017 | 30.03.2017 |(44.90.52 D4.122.6203.3102.0001| R$ 200.512,50 R$ 192.450,00
Eletronico da infraestrutura de Tecnologia da Informagéo — aquisicédo de 30 (trinta) switches de Prodefaz/Profisco-DF
rede. BID
03/2017 Pregédo 040.002.535/2016 17.08.2016 | Menor Prego | Registro de Pregos de equipamentos de informatica (impressoras, plotter's e |22.03.2017 | 56 [05.04.2017 | 04.05.2017 |44.90.52 D4.122.6203.3104.0001|R$ 2.294.957,00 (*) | R$ 1.453.807,00
Eletrénico scanner’s). Prodefaz/Profisco-DF
BID
04/2017 Pregéo 040.002.680/2016 29.08.2016 | Menor Preco | Registro de Precos para aquisi¢cdo de licencas de software aplicativos e sistemas [12.04.2017 | 71 |02.05.2017 - 33.90.30 P4.122.6203.3104.0001| R$ 3.221.525,53 PREGAO
Eletronico operacionais Microsoft na modalidade MPSA para a Secretaria de Estado de Prodefaz/Profisco-DF REVOGADO (*)
Fazenda do Distrito Federal-SEF/DF. BID
05/2017 Pregédo 040.004.004/2016 30.12.2016 | Menor Preco | Registro de Precos para contratagcdo de empresa especializada para prestacdo de (02.06.2017 | 58 |19.06.2017 | 21.06.2017 |(33.90.30 P4.122.6203.3104.0001| R$ 7.030.500,78 PREGAO
Eletrénico servicos de aquisicdo de licenca de uso perpétuo e ilimitado de Plataforma de 44.90.39 | Prodefaz/Profisco-DF FRACASSADO (*)
Desenvolvimento, Geréncia e Monitoramento de Aplicagées Web, a fim de atender a BID
Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal-SEF-DF - Contratante, com
servigos de instalacdo, configuragdo, suporte técnico e atualizagdo de versdes,
suporte especializado e treinamento.
06/2017 Pregédo 040.002.997/2016 03.10.2016 | Menor Prego | Contratagdo de empresa especializada para prestacdo de servigos de gestdo [132.04.2017| 72 |28.04.2017 | 30.06..2017 |33.90.39 pP4.122.6003.8517-0051| R$ 6.959.925,00 |R$ 1.952,500,00
Eletrénico documental compreendendo: elaboragdo de coédigo de classificagdo de documentos, Prodefaz/Profisco-DF
tabela de temporalidade com capacitacédo e treinamento e tratamento documental BID
arquivistico com classificagdo, avaliagdo, cadastramento e acondicionamento.
07/2017 Pregédo 040.002.499/2014 27.06.2014 | Menor Preco | Contratagdo de empresa especializada para a prestagéo de servicos de integracédo |31.03.2017 | 42 |12.04.2017 | 19.04.2017 |44.90.39 D4.122.6203.3104.0001| R$ 475.180,04 R$ 417.080,68
Eletrénico de nova base de dados estruturada, suporte e manutengdo da solugédo de andlise Prodefaz/Profisco-DF
investigativa — sistema IDFaz (plataforma Digitro Intelletotum). BID
08/2017 Pregéo 040.002.510/2016 15.08.2016 | Menor Preco | Registro de Precos para aquisi¢cdo das ferramentas Qlik Analytics Platform e Qlik {17.04.2017 | 73 |28.04.2017 | 12.05.2017 |33.90.39 P4.122.6203.3104.0001(R$ 9.171.270,4993 |R$ 5.595.913,00
Eletronico Sense, suporte técnico e atualizagbes de versGes, treinamentos e suporte 44.90.39 | Prodefaz/Profisco-DF
especializado no uso da solugdo (mentoria) para desenvolvimento de aplica¢des de BID
andlise de dados, com o objetivo de disseminar a utilizagdo de ferramentas de
Business Intelligence na Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal-
SEF/DF.
09/2017 Pregéo 040.002.826/2016 15.09.2016 | Menor Prego | Registro de Precos de material/equipamentos (poltronas giratérias com brago, sofas, |12.04.2017 | 71 [03.05.2017 | 12.05.2017 |[44.90.52 D4.122.6203.3104.0001| R$ 192.130,28 (*) | R$ 131.792,00
Eletronico arquivos deslizantes, persianas, caixas acusticas e amplificadores). Prodefaz/Profisco-DF
BID
10/2017 Pregéo 040.000.045/2017 09.01.2017 | Menor Prego | Contratagéo, mediante sistema de registro de pregos de empresa especializada para (24.04.2017 | 77 |08.05.2017 | 11.05.2017 {33.90.39 PNAFM (**) R$ 251.026,56 R$ 188.825,00
Eletrénico prestacdo de servicos de treinamentos de ITIL (InformationTechnology
Infraestructure Library) V3 e de COBIT (Control Objective for Information and
Related Technology) V5.
11/2017 Pregédo 040.002.535/2016 17.08.2016 | Menor Preco | Registro de Pregos de equipamentos de informatica (impressoras e plotter’s). 27.04.2017 | 80 (11.05.2017 | 01.06.2017 |44.90.52 D4.122.6203.3104.0001| R$ 1.182.273,34 R$ 739.370,00
Eletronico Prodefaz/Profisco-DF
BID
12/2017 Pregéo 040.002.680/2016 29.08.2016 | Menor Preco | Registro de Precos para aquisicdo de licencas de software aplicativos e sistemas [28.04.2017 | 81 |12.05.2017 | 18.05.2017 |44.90.39 D4.122.6203.3104.0001| R$ 3.221.527,48 |R$ 2.331.896,94
Eletronico operacionais Microsoft na modalidade MPSA para a Secretaria de Estado de Prodefaz/Profisco-DF
Fazenda do Distrito Federal-SEF/D.F BID
13/2017 Pregéo 040.000.383/2017 06.02.2017 | Menor Prego | Contratagédo de empresa especializada para prestacao de servicos de manutencéo (03.05.2017 | 83 |16.05.2017 | 19.05.2017 (33.90.39 P4.122.6003.8517.0051|] R$ 130.112,00 R$ 102.000,00
Eletrénico preventiva e corretiva, com reposicdo de pecas, nos equipamentos de 33.90.30
radiocomunicagdo e torres estaiadas de propriedade da Secretaria de Estado de
Fazenda do Distrito Federal.
14/2017 Pregéo 040.000.495/2017 16.02.2017 | Menor Preco | Aquisicdo de materiais e equipamentos permanentes de informatica (servidores de |11.05.2017 | 89 |25.05.2017 | 01.06.2017 |44.90.52 D4.122.6203.3102.0001| R$5.990.308,19 |R$ 5.762.779,02
Eletrénico misséo critica e linha high-end, arquitetura Risc, com Sistema Operacional).
15/2017 Pregédo 040.003.539/2016 23.11.2016 | Menor Preco | Aquisicdo de material de equipamentos e materiais permanentes (veiculos). 05.06.2017 | 106 |20.06.2017 | 20.07.2017 |44.90.52 D4.122.6203.3102.0001| R$ 1.625.247,04 |R$ 1.573.898,00
Eletrénico 040.000.462/2017
16/2017 Pregéo 040.000.284/2017 25.01.2017 | Menor Preco | Contratagdo de empresa para prestagdo de servicos de extensdo de garantia do |17.05.2017 | 93 |31.05.2017 | 21.05.2017 |33.90.39 P4.122.6203.3104.0001| R$ 620.000,00 R$ 530.000,00
Eletrénico fabricante e suporte técnico de hardware e software (servidores HP Proliant DL980) Prodefaz/Profisco-DF
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que fazem parte da infraestrutura tecnolégica do datacenter da SEF/DF pelo periodo BID
de 30 meses.
17/2017 Pregédo 040.003.043/2016 15.10.2016 | Menor Preco | Registro de Precos de material/equipamento (Fragmentadora de papel, televisdo, |08.06.2017 | 109 |23.06.2017 | 07.08.2017 |44.90.52 * R$ 528.366.05 (*) | R$327.776,30
Eletrénico camera digital, bolsa para transporte, caixa de som, projetor, cafeteira, aparelho de
ar condicionado e cortina).
18/2017 Pregéo 040.000.684/2017 08.03.2017 | Menor Preco | Aquisicdo de materiais e equipamentos permanentes de informética (Aquisi¢do de |02.06.2017 | 105 [19.06.2017 | 26.06.2017 |[33.90.39 P4.122.6203.3102.0001| R$ 7.073.229,31 |R$ 5.970.700,00
Eletronico unidade de armazenamento de dados (storage), software de automagdo de 44.90.52
processos para o ambiente de backup e gavetas de discos para expansdo da atual
solucdo de armazenamento de dados, incluindo servicos de instalagéo,
configuracédo, treinamento, garantia e suporte técnico por 60 meses).
19/2017 Pregéo 480.000.467/2016 05.08.2016 | Menor Pregco | Aquisicdo de materiais e equipamentos permanentes de informatica (Aquisi¢do de 5 [02.06.2017 | 105 |20.06.2017 | 14.08.2017 |(44.90.52 P4.122.6203.3104.0001| R$ 225.000,00 R$ 191.995,00
Eletrénico (cinco) servidores de rede para o CPD da Controladoria-Geral do Distrito Federal, Prodefaz/Profisco-DF
bem como o suporte técnico e garantia de 60 meses), BID
20/2017 Pregéo 040.000.623/2017 03.03.2017 | Menor Prego | Registro de Pregos para contratacdo de empresa especializada para prestagdo de |29.06.2017 | 123 [12.07.2017 | 20.07.2017 |33.90.39 PNAFM (**) R$ 495.163,07 R$ 411.400,00
Eletronico servigos de informatica (licencas de uso perpétuo do software Adobe Coldfusion
Enterprise, na sua versdo mais recente, sob o Sistema de Registro de Precos,
incluindo plano de manutencdo, servigos suporte técnico especializado, sob
demanda, e transferéncia de conhecimento).
21/2017 Pregédo 040.000.321/2017 27.01.2017 | Menor Preco | Aquisicao de 03 (trés) veiculos oficiais, 0 km, com ano de fabricagdo e modelo no |22.06..2017 | 118 |05.07.2017 | 02.08.2017 |44.90.52 P4.122.6203.3104.0001| R$ 176.572,90 PREGAO
Eletrénico minimo correspondente & data da nota fiscal e da linha de producéo, com garantia Prodefaz/Profisco-DF FRACASSADO (*)
total minima de 03 (trés) anos, para atender as necessidades da Secretaria de BID
Estado de Fazenda do Distrito Federal.
22/2017 Pregédo 040.000.677/2017 07.03.2017 | Menor Preco | Registro de Precos para contratagdo de empresa especializada para prestacao de (05.07.2017 | 44 |[19.07.2017 | 28.07.2017 (33.90.39 PNAFM (**) R$ 358.005,66 R$ 280.124,00
Eletrénico servigos de informatica (fornecimento de licenca Gela-1 Xendesktop Ent. Ed Trade-
Up from XenApp Ent - x1 CCU License e licenga Citrix NetScaler Gateway Enterprise
VPX, incluindo servicos de suporte técnico instalagdo, configuracéo, customizacao,
testes, transferéncia de conhecimento (Hands-on) e documentacéo da implantago).
23/2017 Pregéo 480.000.472/2016 05.08.2016 | Menor Preco | Aquisicdo de materiais e equipamentos permanentes de informatica (Aquisicdo de [11.07.2017 | 131 |24.07.2017 | 26.07.2017 |11.90.52 P4.122.6203.3104.0001| R$ 102.642,88 R$ 93.750,91
Eletronico discos para expansdo da atual solugdo de armazenamento de dados de alta Prodefaz/Profisco-DF
disponibilidade do Data Center da Controladoria-Geral do Distrito Federal, Storage BID
VNX5300, incluindo os servicos de instalagcdo, configuragdo, suporte técnico e
garantia).
24/2017 Pregdo |04000050550/2017-87| 11.07.2017 | Menor Preco | Contratacédo de empresa especializada para a prestagéo de servigos de atualizagdo [08.08.2017 | 151 |22.08.2017 | 23.08.2017 |44.90.39 P4.126.6203.1471.5832| R$ 125.000,00 R$ 120.000,00
Eletrénico SEI das versdes e suporte técnico especializado com cobertura do tipo 24x7 (vinte e
quatro horas por dia, sete dias da semana) para os seguintes produtos: (i) 1 (uma)
Licenga Attunity Connect — Data Connectivity for a Non Relational Source; (ii) 1
(uma) Licenca Attunity Connect — Data Connectivity for a Relational Source.
25/2017 Pregéo 040.000.442/2017 13.02.2017 | Menor Prego | Registro de Pregos para aquisicdo de ativos de rede para expansdo da |16.08.2017 | 157 (29.08.2017 | 27.09.2017 |44.90.52 D4.122.6203.3102.0001| R$ 694.989,54 R$ 545.916,00
Eletrénico infraestrutura de Tecnologia da Informacéo com garantia e suporte técnico.
26/2017 Pregéo 480.000.473/2016 05.08.2016 | Menor Preco | Aquisicdo de materiais e equipamentos permanentes de informatica (Aquisicdo de [17.08.2017 | 158 |30.08.2017 | 04.09.2017 |44.90.52 P4.122.6203.3104.0001| R$ 257.038,97 R$ 162.890,00
Eletronico solucéo de corporativa de backup, incluindo 1 (um) appliance, softwares, servigos de 44.90.39 | Prodefaz/Profisco-DF
instalacédo, repasse de conhecimento e suporte técnico para todos os componentes). BID
27/2017 Pregdo | 04000053750/2017-91| 12.07.2017 | Menor Preco | Aquisicdo de 4 (quatro) servidores x86 de alta disponibilidade, para serem utilizados (18.08.2017 | 159 |31.08.2017 | 06.09.2017 (44.90.52 P4.122.6203.3104.0001| R$ 1.556.458,25 |R$ 1.326.000,00
Eletrénico SEI nos ambientes de produgdo, homologacdo e desenvolvimento dos sistemas e Prodefaz/Profisco-DF
servicos automatizados da SEF/DF, bem como servicos de instalagdo e BID
configuracéo, suporte técnico e garantia de 60 (sessenta) meses.
28/2017 Pregdo | 04000050395/2017-07| 12.07.2017 | Menor Preco | Registro de Precos para contratacdo de empresa especializada para prestagdo de (07.11.2017 | 213 |21.11.2017 | 24.11.2017 |[33.90.39 P4.122.6203.3104.0001| R$ 1.027.780,48 R$ 967.900,00
Eletrénico SEI servigos de expansdo para virtualizagdo de rede e seguranca do ambiente VMware Prodefaz/Profisco-DF
atual, composto por VMware vCloud Suite Standard e vCenter Standard, incluindo BID
suporte e garantia por 60 meses, instalagdo, configuracdo, customizacéao,
transferéncia de conhecimento e treinamento
29/2017 Pregdo |040.00054001/2017-81) 17.08.2017 | Menor Preco | Contratagéo, por 60 (sessenta) meses, de empresa para servigo de disponibilizagdo (04.10.2017 | 191 |19.10.2017 | 23.10.2017 |33.90.39 P4.126.6203.2557.0001| R$ 2.619.808,20 R$ 357.268,00
Eletrénico SEI de links de transmissédo de dados de alta velocidade entre as localidades da
Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal - SEF/DF
30/2017 Pregéo 410.003.388/2016 05.10.2016 | Menor Prego | Contratacédo de empresa especializada para a prestagéo de servigos de informatica (17.10.2017 | 199 |31.10.2017 | 09.01.2018 |00.00.00 P4.122.6203.3104.0001| R$ 1.736.403,00 |R$ 1.299.680,00
Eletrénico de desenvolvimento, manuten¢des corretiva e evolutiva, teste e métricas de
sistemas de informagdo, em regime de empreitada por preco global - por item,
utilizando métodos &geis para a Secretaria de Estado de Planejamento, Orcamento
e Gestéo do Distrito Federal-SEPLAG/DF.
31/2017 Pregdo |040.000.55056/2017-19 04.09.2017 Menor Prego | Aquisi¢do de 50.000 (cinquenta mil) plaquetas de identificacéo. 19.10.2017 | 201 |31.10.2017 | 01.11.2017 |33.90.30 P4.122.6003.8517.0051 R$ 18.500,00 R$ 15.000,000
Eletrénico SEI
32/2017 Pregdo |040.00058243/2017-44 12.09.2017 | Menor Preco | Registro de Pregos de material/equipamento de informatica (Aquisi¢do de Toners e [16.11.2017 | 219 |29.11.2017 | 12.12.2017 |(33.90.30 * R$ 1.429.736,45 |R$ 1.225.397,55
Eletronico SEI suprimentos diversos para impressora, para atender as maquinas impressoras
instaladas nas unidades da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal-
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SEF/DF).
33/2017 Pregdo |040.00059949/2017-23 20.10.2017 | Menor Prego | Contratacdo de empresa especializada para prestacédo de servicos de manutengdo |13.12.2017 | 228 (29.11.2017 | 20.12.2017 |33.90.30 P4.122.6003.8517.0051| R$ 14.000,00 (*) R$ 13.550,00
Eletrénico SEI preventiva e corretiva e calibragem de balanga rodoviaria, com fornecimento de 33.90.39
pecas, para o equipamento localizado no posto fiscal da BR-060, pertencente a
Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal.
34/2017 Pregdo |040.00057531/2017-81f 20.09.2017 | Menor Preco | Aquisi¢do de 03 (trés) veiculos oficiais, Okm (veiculo novo), com ano de fabricagdo e {13.12.2017 | 237 |(27.12.2017 | 29.12.2017 |44.90.52 p4.122.6203.3104.0001| R$ 118.300,00 (*) | R$ 118.300,00
Eletrénico SEI modelo no minimo correspondente a data da nota fiscal e da linha de produgéo, com Prodefaz/Profisco-DF
garantia total, para atender as necessidades da Assessoria de Investigagdo Fiscal, BID
da Subsecretaria da Receita da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito
Federal-ASINF/SUREC/SEF.
35/2017 Pregdo |040.00052284/2017-27) 21.06.2017 | Menor Preco | Aquisi¢do de veiculos novos para atender a fiscalizagdo da Secretaria de Estado de (18.12.2017 | 240 |03.01.2018 | 12.01.2018 |44.90.52 D4.122.6203.3104.0001| R$ 1.471.500,00 |R$ 1.418.800,00
Eletrénico SEI Fazenda do Distrito Federal-SEF/DF. Prodefaz/Profisco-DF
BID
36/2017 | Pregdo |040.00054006/2017-12 09.06.2017 | Menor Preco | Contratagéo de empresa para atualizag&o |18.12.2017 | 240 |03.01.2018 | 08.01.2018 |33.90.30 P4.122.6203.3104.0001| R$ 992.093,39 R$ 758.711,00
Eletrénico SEI e upgrade dos softwares e hardwares utilizados na central telefonica principal do 33.90.39 | Prodefaz/Profisco-DF
Edificio Sede para a versdo "OPENSCAPE 4000 v8"e servigo continuado de BID
manutencao e suporte técnico, por 30 (trinta) meses, com fornecimento de pecgas e P4.126.6203.2557.0007
componentes sob demanda, inclusive para aparelhos terminais de linha, em centrais
telefonicas digitais CPA temporal - PCM, tipo PABX, que utilizam técnicas de
comutacédo e transmisséo digitais 2B+D num Unico par comum de fios telefénicos.
37/2017 Pregdo |040.00058335/2017-24 20.11.2017 | Menor Preco | Contratacdo de empresa especializada para a prestacdo de servicos técnicos [26.12.2017 | 245 |12.01.2018 (**) 33.90.39 D4.126.6203.2557.0007| R$ 39.887.802,50 ()
Eletronico SEI especializados continuos em Tecnologia da Informagdo na é&rea de P4.126.6203.2557.5216
Desenvolvimento, Manutencdo e Sustentacéo de Sistemas da Secretaria de Estado
de Fazenda do Distrito Federal - SEF/DF, com provimento de recursos humanos e
materiais necessarios a execucéo dos servicos.
Valores Totais (*) [R$ 53.789.924,5493 |R$ 37.065.558,40
VALOR DE ECONOMIA (VTE - VTL) | R$ 16.724.366,1493
PERCENTUAL ECONOMIZADO COMPARANDO — VALOR ESTIMADO X VALOR LICITADO | 31,09%
Observagdes: 1) - (*) Para composicdo do Valor Total correspondente aos Valores Totais Estimados (VTE) retiramos os valores estimados referentes aos Pregdes fracassados, suspensos, revogados e néo

encerrados, também os itens que por ventura foram considerados fracassados (cancelados);
(**) Nas licitagGes para registro de precos ndo é necessario a indicacédo de dotagdo orcamentaria (83° do art. 11 do Decreto n.°36.519, de 28 de maio de 2015).

(***) Pregéo n&o encerrado.

2) - Para confeccéo do Relatério foram utilizadas as seguintes fontes de pesquisa:

2.1 - site http://www.comprasgovernamentais.gov.br - (Comprasnet) — Uasg-SEF/DF: 974002;
2.2 - site http://www.gdfnet.df.gov.br/sicop/busca/ - Sistema Integrado de Controle de Processos — SICOP;
2.3 - site http://www.buriti.df.gov.br/ftp/ - Diario Oficial do Distrito Federal-DODF.
2.4 - site http://sei.df.gov.br - Sistema Eletrénico de Informac¢des — SEI.

3) - Todos os arquivos referentes aos Pregdes Eletronicos realizados pela SEF/DF estéo disponiveis no enderec¢o:http://www.comprasgovernamentais.gov.br - (Comprasnet) — UASG: 974002.

4) - Os principais arquivos referentes aos Pregdes Eletronicos realizados também estdo disponiveis no Portal da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal-SEF/DF no endereco:
http://www.fazenda.df.gov.br/aplicacoes/licitacoes_pregao_eletronico/publicacoes/pregao_eletronico.cfm - Arquivos disponibilizados em formato PDF: Edital do Pregéo Eletronico; Aviso da Licitagdo no
DODF; Ata de Abertura do Pregéo; Proposta(s) da(s) Licitante(s) Vencedora(s); Termo de Julgamento de Recursos (quando houver); Resultado por Fornecedor; Aviso de Resultado do Pregdo no DODF;
Termo de Adjudicacdo e o Termo de Homologag&o.



